
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 201732 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor do Termo de Execução Descentralizada.
TED-PROAP 5740/2017 firmado entre a Coordenação de Aperfei-
çoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CNPJ:
10.744.098/0001-45; UG/Gestão: 158133/26405. Objetivo: Conceder
recursos adicionais no valor de R$ 20.000,00. Data de assinatura:
25/09/2017 - Signatários: ANDERSON LOZI DA ROCHA - Diretor
de Gestão; VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE - Reitora.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 115, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 4/2015

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS - SUB JUDICE

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 4/2015, em cumpri-
mento ao disposto no Processo nº 0001487-51.2017.5.09.0028 da 19ª
Vara do Trabalho de Curitiba do candidato ABELARDO CASTRO
QUEIROZ, cargo Enfermeiro, e no Processo nº 0001539-
47.2017.5.09.0028 da 19ª Vara do Trabalho de Curitiba da candidata
NATALIA SALES SIDRINS, cargo Enfermeiro - Saúde da Mulher -
Obstetrícia, com lotação no Complexo Hospitalar da Universidade

Federal do Paraná - CHC-UFPR.
1. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-

recer:
1.1 No dia 02/10, das 8h às 17h, à UAPes - Serviço de

Pessoal do CHC-UFPR, para conhecimento dos horários de trabalho;
assinatura do contrato de trabalho e entrega da Carteira de Trabalho e
Previdência Social; e atividades de integração.

2. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 393, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2015

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 9/2015, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital das Clínicas de
Goiás - HC-UFG, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - NEONATOLOGIA 4º Larissa Trivelato Por-
to; 5º Marcela Magalhaes Mota;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 29/09, das 8h às 12h, conforme agendamento
enviado por e-mail, à Divisão de Gestão de Pessoas do HC-UFG,
localizada na Primeira Av. s/n, Setor Leste Universitário, Goiânia/GO,
para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos
(original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários
para sua contratação (original e cópia) e comprovante de preen-
chimento do formulário online de dados cadastrais. A lista da do-
cumentação está disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos
documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em car-
tório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 02/10, das 7h às 9h, mediante prévio agen-
damento, para realização da Coleta de Sangue. Os candidatos devem
comparecer munidos de cópia do RG e comprovante de residência.

2.3. No dia 03/10, das 8h às 11h, mediante prévio agen-
damento, para realização do Exame Admissional.

2.4. No dia 04/10, das 8h às 12h, à Divisão de Gestão de
Pessoas do HC-UFG, para conhecimento dos horários de trabalho;
assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EBSERH - FILIAL HOSPITAL DE DOENÇAS
TROPICAIS DA UFTO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 26/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de Medicamentos Antimicrobianos de
Alto Custo e Anestésico, para o Hospital de Doenças Tropicais da
Universidade Federal do Tocantins HDT/UFT. Total de Itens Lici-
tados: 00003 Novo Edital: 27/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h59. Endereço: Rua Jose de Brito Soares 1015 - St Anhanguera

ARAGUAINA - TO. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MATHEUS EURICO BORGES CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 155905-26443-2017NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017 - UASG 155905

Nº Processo: 23761000672201765 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de Medicamentos de Linha Geral, Antimi-
crobianos e Controlados, para o Hospital de Doenças Tropicais da
Universidade Federal do Tocantins HDT/UFT. Total de Itens Lici-
tados: 00225. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Jose de Brito Soares 1015 - St Anhanguera
ARAGUAINA - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/155905-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MATHEUS EURICO BORGES CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 155905-26443-2017NE800014

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DA UFS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2017

A licitação restou fracassada.

VICTOR DANIEL TONHEIRO FERRO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 155017-26443-2017NE800004

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2017 - UASG 155903

Nº Processo: 23765001593201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço (SRP), para aquisição de Materiais Especiais para
Serviço de Ortopedia (equipo, cânula, placa ortopédica, lâminas), a
fim de abastecer o Hospital Universitário da UFJF Filial Ebserh, com
fornecimento de caixa de instrumental cirúrgico de apoio e equi-
pamentos em comodato conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas, estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Lici-
tados: 00144. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h59 e de 13h00 às
17h59. Endereço: Rua Catulo Breviglieri, S/n Santa Catarina - JUIZ
DE FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/155903-05-55-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 155903-26443-2017NE800219

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2017 - UASG 155903

Nº Processo: 23765001698201791 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais Médico Hospitalares (lâminas para laringos-
cópio, atadura, fitas, luvas, etc...), a fim de abastecer o Hospital
Universitário da UFJF Filial Ebserh, conforme condições, quanti-
dades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento. Total
de Itens Licitados: 00027. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h59 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Catulo Breviglieri, S/n Santa Ca-
tarina - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155903-05-59-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE MALTA COSTA DE MESSIAS
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2017) 155903-26443-2017NE800219

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 155903

Nº Processo: . Concreta Empreendimentos e Construçoes LTDA,
CnNPJ Nº 05.156.874/0001-56, Grupo 1, Valor TotalR$ 89.000,00.

IGOR REIS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 155903-26443-2017NE800219

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 80/2017 HUMAP/UFMS/EBSERH,
23538.001840/2016-01 - PE nº 70/2017, celebrado entre o Hospital Uni-
versitário "Maria Aparecida Pedrossian"/UFMS-EBSERH e a empresa: 1)
AMPLIMED DISTRIB. DE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ
08.412.584/0001-14. Valor R$ 18.708,00 (Dezoito mil, setecentos e oito
reais); 2) BIOMEDICAL PROD. CIENTÍFICOS MÉD. E HOSP. S.A,
CNPJ 19.848.316/0001-66. Valor R$ 30.187,20 (Trinta mil, cento e oitenta
e sete reais e vinte centavos); 3) BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL
LTDA, CNPJ 01.513.946/0001-14. Valor R$ 26.100,00 (Vinte e seis mil e
cem reais); 4) E. TAMUSSINO & CIA LTDA, CNPJ 33.100.082/0001-
03. Valor R$ 50.450,40 (Cinquenta mil, quatrocentos e cinquenta reais e
quarenta centavos); OBJETO: aquisição parcelada de bainha, cateter de
suporte e fio guia para utilização em cirurgias vascular e endovascular no
âmbito do HUMAP/UFMS. Valor Global da Ata R$ 125.445,60 (Cento e
vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta cen-
tavos); A Vigência de 12 (doze) meses - 25/09/2017 à 26/09/2018.

Ata para Registro de Preços nº 81/2017 HUMAP/UFMS/EBSERH,
23538.000440/2017-51 - PE nº 74/2017, celebrado entre o Hospital
Universitário "Maria Aparecida Pedrossian"/UFMS-EBSERH e a em-
presa: 1) CIENTIFICA MÉDICA HOSP. LTDA, CNPJ
07.847.837/0001-10. Valor R$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil reais); 2)
IRMÃOS LOURENÇO COM. ATACADISTA LTDA, CNPJ
20.694.969/0001-17. Valor R$ 30.169,75 (Trinta mil, cento e sessenta
e nove reais e setenta e cinco centavos); 3) LUANA TARACZUK
MICHALISZYN, CNPJ 27.792.194/0001-61. Valor R$ 112.660,00
(Cento e doze mil, seiscentos e sessenta reais); 4) OMEGA MED
PROD. MED. HOSP. LTDA- EPP, CNPJ 05.973.242/0001-85 Valor
R$ 5.666,70 (Cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais e setenta
centavos); OBJETO: Aquisição de EPI Equipamentos de Segurança
Individual para suprir as necessidades do Hospital Universitário Ma-
ria Aparecida Pedrossian HUMAP-UFMS. Valor Global da Ata R$
173.996,45 (Cento e setenta e três mil, novecentos e noventa e seis
reais e quarenta e cinco centavos); A Vigência de 12 (doze) meses -
25/09/2017 à 26/09/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2017 - UASG 155124

Nº Processo: 23538000749201741 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de FIO CATGUT, FIO CIRÚRGICO, FIO GUIA
e outros para utilização no âmbito do Hospital Universitário Maria
Aparecida Pedrossian/UFMS, FILIAL EBSERH. Total de Itens Li-
citados: 00083. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355 Vl. Ipiranga -

CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155124-05-101-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 26/09/2017) 155124-26443-2017NE800090

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO

D A LT R O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 155910

Nº Processo: 23817000016201770. PREGÃO SRP Nº 146/2016. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 11405384000149. Contratado :
ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA -.Objeto: Aquisição de
Eletrocardiógrafo e pres- tação de garantia. Fundamento Legal: Leis
8666/93, 10520/02 e 8078/90 e Decreto 7892/13. Vigência:
12/09/2017 a 12/09/2018. Valor Total: R$10.861,74. Fonte:
112150714 - 2017NE800005. Data de Assinatura: 12/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 155910-26443-2017NE800001

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2017 - UASG 155021

Nº Processo: 23537000322/17-52 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços de fornecimento parcelado de GÁS LIQUIFEITO DE
PETRÓLEO - GLP em bujões de 13kg e cilindros de 45kg, para
abastecimento do Serviços de Nutrição e Dietética SND e o prédio da
Residência Médica do Complexo Hospital das Clínicas da UFMG/Eb-
serh, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nes-
te Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Professor Alfredo Balena, Nº 110 Centro Santa Efigenia -
BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155021-05-49-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS ROBERTO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 155021-15229-2017NE802554

bruna.borelli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




